日本学術会議・地球惑星科学委員会・地球惑星科学国際連携分科会
SCOSTEP-STPP 小委員会（第 24 期・第 6 回）議事録

開催日時:  2020 年 5 月 29 日 9:00－9:50
開催場所: 名古屋市千種区不老町 名古屋大学宇宙地球環境研究所
   インターネット会議システム (zoom) https://us02web.zoom.us/j/82594371883

出席者(インターネット)：石井守、上野悟、大村善治、小原隆博、草野完也、坂尾太郎、塩川和夫

（議長）、末松芳法、高橋幸弘、津田敏隆、寺田直樹、中村卓司、廣岡俊彦、星野真弘、増田智、

三好由純、村山泰啓、山本衛、吉川顕正
欠席者： 藤井良一
オブザーバ： 家森俊彦、清水敏文、徳丸宗利、長妻努、花岡庸一郎、宗像一起

配 布 資 料
資料１．第 24 期 SCOSTEP-STPP 小委員会名簿
資料２．SCOSTEP-STPP 小委員会（第 24 期・第 5 回）議事録
資料３．PRESTO 報告
資料４. ICAO/UN-COPUOS 情報

議事次第
(1) SCOSTEP の第 2 回 Bureau 会議（2020 年 4 月 10 日）の報告

塩川委員長から SCOSTEP の第 2 回 Bureau 会議(2020 年 4 月 10 日)について報告があった。
・SCOSTEP の新しい Web サイト（www.bc.edu/scostep）やメーリングリストが整備されている。
・Capacity Building School の支援の応募のガイドラインが作られている。
・SCOSTEP が 4 年に一回開催している国際会議 STP-15 は 2022 年 2 月 21-25 日にインドの
アリバークで開催される予定である。

   その他、Bureau 会議の議論の項目が紹介された。

(2) SCOSTEP/PRESTO の活動状況の報告議題

塩川委員長から資料 3 に基づき、SCOSTEP が 2020-2024 年に推進する国際プログラム

PRESTO（変動する太陽地球結合系の予測可能性）の最近の活動に関する報告があった。そ

の中のオンラインセミナーについて、参加者の人数や国・エリアについて質疑応答があり、今

後、東南アジアや南極などにも声をかけてはどうかということになった。

(3) その他
・石井委員から資料 4 に基づき、宇宙天気関連国際組織(ICAO、UN/COPUOS)の最近の状
況に関する報告があった。

・今期の小委員会の任期は 9 月末までなので、委員構成など、次期の立ち上げに関する打ち
合わせを開始する。

以上。